Quarta, 15 de janeiro de 2025 | VOL: 2 | Nº 146 | ISSN 2966-117X

Índice

SECRETARIA ADMINISTRATIVA .................................................................................................. 2
TERMO ................................................................................................................................................ 2

TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA - BIÊNIO 2025/2028 ............................................................ 2
TERMO DE POSSE DOS VEREADORES Nº 001/2025 ........................................................................... 2

ATA DE SESSÃO ................................................................................................................................. 2
ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS VEREADORES, ELEIÇÃO DA MESA, SEGUIDA DA
POSSE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO ................................................................................... 2

Página 1/4

Quarta, 15 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº 146
ISSN 2966-117X

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

TERMO

TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA - BIÊNIO

2025/2028

               Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois

mil e vinte e cinco (2025), às dezenove horas e trinta

minutos (21h), compareceram em Ato Solene para a Posse

da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ribamar

Fiquene, para o biênio 2025/2028, os vereadores: Rosiflan

do Amarante Silva (Republicanos), Saimon de Almeida

Oliveira (PSB); Clenilton Gomes da Silva (PSB); e Soranda

da Silva Duarte Lima (Republicanos). Eleitos em 1º de

janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

conforme o Artigo 5º do Regimento Interno e Ata da Sessão

Especial, para tomarem posse nos cargos de Presidente,

Vice-Presidente, Primeiro Secretário e Segundo Secretário,

respectivamente, da Mesa Diretora para o exercício de

2025/2028, oportunidade em que o Vereador Saimon

Fernandes de Almeida Oliveira, presidente em exercício,

proclamou os empossados. Para constar, lavrou-se este

Termo de Posse que vai assinado pelo Presidente em

exercício e pelos empossados.                Ribamar Fiquene-

Ma., 1º de janeiro de 2025

Publicado por: Rosiflan do Amarante Silva

Presidente

Código identificador: $PuU.IrQFwYP

TERMO DE POSSE DOS VEREADORES Nº 001/2025

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e

vinte e cinco (2025), às vinte horas e trinta minutos, no

salão do Galpão Maria Pia, localizado na Avenida João

Boueres, em Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, foi

realizada a Sessão Solene de Posse dos Vereadores

diplomados pela Justiça Eleitoral da 103ª Zona – Comarca

de Montes Altos - Maranhão, para comporem o Poder

Legislativo do Município de Ribamar Fiquene-MA., na

Legislatura de 2025 a 2028. Conforme o Artigo 23, § 1º e §

3º da Lei Orgânica do Município de Ribamar Fiquene, o

Senhor Vereador Saimon Fernandes de Almeida Oliveira

tomou assento à Mesa como presidente dos trabalhos;

convidou o Senhora Vereadora, Samila Cavalcante Lima

para Secretariar os trabalhos da Sessão Solene e em seguida

solicitou ao Secretário a fazer a chamada dos Vereadores

que assinaram o livro de presença, onde consta as

assinaturas de Saimon Fernandes de Almeida Oliveira

(PSB), Clenilton Gomes da Silva (PSB), Samila Cavalcante

Lima (PSB), Evandro dos Santos Saraiva (PDT), Acioli

Pinheiro Neto (Republicanos), Soranda da Silva Duarte

Lima  (Republicanos), Ricardo da Silva Mota (Avante),

Rosiflan do Amarante Silva (Republicanos), João Carlos

Neres Miranda (PSB). Em seguida o Senhor Presidente dos

trabalhos solicitou a todos os Vereadores Diplomados que

ficassem de pé e proferiu o seguinte juramento em voz alta:

“PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL,

E DO ESTADO, OBSERVAR AS LEIS E

DESEMPENHAR COM LEALDADE O MANDATO

QUE ME FOI CONFIADO, E TRABALHAR PELO

PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM ESTAR DE SEU

POVO”. Todos os Vereadores responderam em voz alta,

“ASSIM O PROMETO”. O Senhor Presidente declarou

empossados todos os Vereadores acima citados para a

Legislatura de 2025 a 2028. E para constar, foi lavrado este

Termo, que vai assinado pelo Secretário e Presidente dos

trabalhos e demais Vereadores empossados e presentes à

Sessão. Samila Cavalcante Lima (PSB) Secretária,  Saimon

Fernandes de Almeida Oliveira (PSB) Presidente da Sessão

vereadores Acioli Pinheiro Neto (Republicanos) Clenilton

Gomes da Silva (PSB) Evandro dos Santos Saraiva (PDT)

Acioli Pinheiro Neto (Republicanos) Soranda da Silva

Duarte Lima  (Republicanos) Ricardo da Silva Mota

(Avante) Rosiflan do Amarante Silva (Republicanos) João

Carlos Neres Miranda (PSB)

Publicado por: Rosiflan do Amarante Silva

Presidente

Código identificador: $RlNpLT6dMDF

ATA DE SESSÃO

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS

VEREADORES, ELEIÇÃO DA MESA, SEGUIDA DA

POSSE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

Em 1º de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às vinte

horas e trinta minutos, compareceram no Salão do Galpão

Maria Pia, na Avenida João Boueres, Centro, Ribamar

Fiquene-Ma., os Vereadores Eleitos: Samila Cavalcante

Lima, Saimon Fernandes de Almeida Oliveira, Acioli

Pinheiro Neto, Clenilton Gomes da Silva, Evandro dos

Santos Saraiva, Soranda da Silva Duarte Lima, Ricardo da

Mota Silva, Rosiflan do Amarante Silva, João Carlos Neres

Página 2/4

Quarta, 15 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº 146
ISSN 2966-117X

Miranda,  para, em Sessão Solene, realizar a posse de

referidos vereadores, bem como a eleição da Mesa Diretora.

Assumiu a presidência dos trabalhos, na qualidade de

vereador eleito mais votado, o Senhor Saimon Fernandes de

Almeida Oliveira que, ao verificar a existência de quórum,

já que todos se encontravam presentes, declarou aberta a

solenidade. Convidou a vereadora eleita Samila Cavalcante

Lima, para secretária. A Secretária verificou a autenticidade

dos Diplomas apresentados, recolhendo também, as

declarações de bens. Concluída esta etapa, o Senhor.

Presidente, após a execução do Hino Nacional, deliberou a

que os Vereadores ficassem de pé e, proferiu a leitura do

juramento constante do artigo 4º, do Regimento Interno,

com o seguinte teor: “Prometo cumprir a Constituição

Federal e do Estado, observar as leis e desempenhar com

lealdade o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo

progresso do Município e bem-estar de seu povo”. Referido

juramento foi confirmado por cada vereador, declarando:

“Assim o Prometo”, seguindo-se sua assinatura em termo

próprio. Por unanimidade, o Senhor Presidente passou

então à eleição da Mesa, esclarecendo que segundo o

Regimento Interno haveria votação para os cargos de

Presidente, Vice-Presidente, Primeiro Secretário e Segundo

Secretário; consultando o plenário se a forma de votação

seria secreta como estava previsto. Os vereadores

deliberaram, à unanimidade para que a votação fosse

realizada como o que preceitua o Artigo 5º do Regimento

Interno, por escrutínio secreto e maioria simples de votos

como já vem acontecendo em eleições anteriores.

Candidatou-se para o cargo de Presidente a vereadora

Rosiflan do Amarante Silva (Chapa 1 – Parlamento Unido,

Parlamento Forte). Realizada a votação, foi eleita a

vereadora Rosiflan do Amarante Silva com nove (9) votos.

A Chapa 1 (um) – Parlamento Unido, Parlamento Forte,

eleita ficou assim constituída: Presidente Rosiflan do

Amarante Silva (Republicanos), Vice-Presidente – Saimon

Fernandes de Almeida Oliveira (PSB), Primeiro Secretário

– Clenilton Gomes da Silva (PSB) e Segunda Secretária –

Soranda da silva Duarte Lima (Republicanos).  O Senhor

Presidente em Exercício proclamou o resultado

empossando automaticamente os eleitos, encerrando os

trabalhos da sessão preparatória. Empossados os vereadores

e vereadoras, tendo como Presidente dos trabalhos Rosiflan

do Amarante Silva, declarou a instalada a Câmara. A

Presidente empossada nomeou as vereadoras Samila

Cavalcante Lima e Soranda da Silva Duarte Lima para

receber e conduzir o Prefeito Cociflan Silva do Amarante e

o Vice -Prefeito Julio Cezar da SiLva Oliveira, até a Mesa

Diretora. O Prefeito Cociflan do Amarante foi convidado a

tomar assento à direita do Presidente, sentando-se a seu

lado o Vice-Prefeito Julio Cezar da Silva Oliveira. Com a

apresentação do Diploma e da Declaração de Bens, ambos

são empossados pelo Presidente em conformidade com a

Legislação vigente. O Senhor Presidente franqueou a

palavra aos vereadores eleitos e empossados, por questão de

ordem, inscritos: Ricardo da Mota Silva Saimon Fernandes

de Almeida Oliveira, Soranda da Silva Duarte Lima,

Evandro Santos Saraiva, Acioli Pinheiro Neto, Samila

Cavalcante Oliveira, Clenilton Gomes da Silva, João Carlos

Neres Miranda e Rosiflan do Amarante Silva. Em caráter

excepcional franqueada a palavra ao Senhores Madilson

Ribeiro Caldas pastor da Igreja Assembleia de Deus Missão

e ao Senhor Edvan Carneiro de Araújo representando o

padre João da Silva Neto pároco da Igreja Católica de São

Sebastião. A senhora Presidente concedeu em seguida a

palavra ao Exmo. Senhor Vice-Prefeito Julio Cezar da Silva

Oliveira e logo após ao Exmo. Senhor Prefeito Cociflan

Silva do Amarante, para apresentação de sua mensagem.

Após a conclusão da mensagem, a Senhora Presidente

proferiu o seu pronunciamento asseverando que “A Câmara

Municipal de Ribamar Fiquene, agradece o

comparecimento de Vossa Excelência e fica inteirada de

sua mensagem, que tomará na devida consideração”. A

seguir, a Senhora Presidente agradeceu a presença das

famílias e autoridades que compareceram para compartilhar

do evento solene. Nada mais a tratar a Senhora Presidente

declarou encerrada a solenidade. Eu, Clenilton Gomes da

Silva secretário lavrei a presente ata que após lida e

aprovada segue assinada por mim e pela Presidente e

demais vereadores e autoridades que o desejarem.

Publicado por: Rosiflan do Amarante Silva

Presidente

Código identificador: $HwdCCKF8KDw

Página 3/4

Quarta, 15 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº 146
ISSN 2966-117X

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
R. Goiás, nº 100, Ribamar Fiquene - MA,

Cep: 65.638-000

ROSIFLAN DO AMARANTE SILVA
Presidente

Informações: camaralegrf@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA ADMINISTRATIVA
	TERMO
	TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA - BIÊNIO 2025/2028
	TERMO DE POSSE DOS VEREADORES Nº 001/2025

	ATA DE SESSÃO
	ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS VEREADORES, ELEIÇÃO DA MESA, SEGUIDA DA POSSE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

		2025-01-15T17:02:50+0000
	MUNICIPIO DE RIBAMAR FIQUENE CAMARA MUNICIPAL:01621920000190 1